
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 470 del 20-06-2018  Pagina 1

Reg. Generale N. 470

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

N. 175 del 20-06-2018

OGGETTO:RIQUALIFICAZIONE PUBBLICA ILLUMINAZIONE COMUNE DI MONTEGIORGIO -
LAVORI PER LA POSA IN OPERA DEI KIT DI REFITTING E DELLE ARMATURE STRADALI. -
APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1° S.A.L. DITTA E. & C. IMPIANTI S.N.C. DI
MONTEGIORGIO.

L'anno  duemiladiciotto il giorno  venti del mese di giugno nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 470 del 20-06-2018  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

- con determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 255 del 01.12.2017
(Reg. Gen. n. 806) è stato affidato all’ing. Dante Cesetti di Montegiorgio, inscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Fermo al n. A171, l’incarico per la progettazione e direzione lavori
dell’intervento per la “Riqualificazione impianti di pubblica illuminazione” (CIG: ZD0210C993);

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 163 del 14.12.2017, esecutiva come per legge, è
stato approvato il progetto relativo alla “Riqualificazione pubblica illuminazione Comune di
Montegiorgio” (C.U.P. E84H17000900004) redatto dal tecnico incaricato ing. Dante Cesetti, per
una spesa complessiva di euro 395.000,00, di cui 245.883,86 per forniture, 49.302,25 per lavori
di posa in opera ed euro 99.813,89 per somme a disposizione;

VISTO il Quadro Tecnico Economico di progetto di seguito indicato:

A) FORNITURA kit refitting lanterne e ornamentali euro   87.908,09
     FORNITURA armature stradali e proiettori euro 157.975,77

Totale forniture euro 245.883,86

B) LAVORI posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro   47.330,16
     ONERI SICUREZZA posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro     1.972,09

Totale lavori posa in opera euro   49.302,25

C) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. su fornitura KIT refitting lanterne e ornamentali (22%) euro   19.339,78
I.V.A. su fornitura armature stradali e proiettori (22%) euro   34.754,67
I.V.A. sui lavori di posa in opera (10%) euro     4.930,23
Spese tecniche euro   29.000,00
C.N.P.A.I.A. (4%) euro     1.160,00
I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA (22%) euro     6.635,20
Accantonamento R.U.P. (0,6%) euro     1.771,12
Imprevisti e arrotondamenti euro     2.222,90

Totale somme a disposizione euro   99.813,89

TOTALE PROGETTO              EURO   395.000,00

DATO ATTO che la spesa necessaria ed afferente il presente provvedimento è stata prevista nel
bilancio comunale al Cap. 5268/R;

RILEVATO che, con la citata deliberazione (rif. G.C. n. 163 del 14.12.2017) è stato inoltre disposto
quanto segue:

DI NOMINARE il geom. Maurizio Luchetti, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale, Servizio Lavori Pubblici e-
Patrimonio, Responsabile del Procedimento il quale provvederà, tra l'altro, per quanto di propria competenza,
all'adozione e/o alla promozione dei relativi e necessari atti amministrativi;
DI DARE ATTO che:-

… Omissis …a.
i lavori in appalto di cui trattasi sarà attivata ai sensi dell'art. 36 comma 2, lett. b) del citato D.Lgs n. 50/2016b.

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 95 comma 2 D.Lgs. 50/2016) determinato sulla base



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 470 del 20-06-2018  Pagina 3

del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo o sulla base dell'elemento prezzo o del costo come meglio sarà indicato e descritto dalla
successiva “Determina a contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000, previa consultazione di almeno 5
operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. e Patrimonio n. 5 del 15.01.2018
(Reg. Gen. n. 34/2018), con la quale i lavori di: “Riqualificazione Pubblica Illuminazione Comune di
Montegiorgio – Lavori di posa in opera dei kit di refitting e delle armature stradali” (C.U.P.:
E84H17000900004 – C.I.G.: 73215004EE) (progetto approvato con deliberazione della G.C. n. 163
del 14.12.2017), sono stati aggiudicati alla ditta E. & C. IMPIANTI S.n.c. di ANTOGNOZZI MARCO
& C. con sede in Montegiorgio (FM) – via Campania n. 5 (P.IVA 01928910445)  per il ribasso
percentuale offerto pari al 31,80% (diconsi trentunovirgolaottantapercento) quindi per il prezzo
contrattuale pari ad euro 34.251,26 (diconsi euro trentaquattromiladuecentocinquantuno//26);

VISTO il Q.T.E. di aggiudicazione come sotto riportato:

A) FORNITURA kit refitting lanterne e ornamentali euro     87.908,09
     FORNITURA armature stradali e proiettori euro   157.975,77

Totale forniture euro   245.883,86

B) IMPORTO LAVORI RIBASSATO (ribasso 31,80%)
     posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro     32.279,17
     ONERI SICUREZZA posa in opera kit refitting e corpi illuminanti euro       1.972,09

Totale lavori posa in opera contrattuali euro    34.251,26

C) SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. su fornitura KIT refitting lanterne e ornamentali (22%) euro    19.339,78
I.V.A. su fornitura armature stradali e proiettori (22%) euro    34.754,67
I.V.A. sui lavori di posa in opera (10%) euro      3.425,13
Spese tecniche euro    29.000,00
C.N.P.A.I.A. (4%) euro      1.160,00
I.V.A. su spese tecniche e CNPAIA (22%) euro      6.635,20
Accantonamento R.U.P. (0,6%) euro      1.771,12
Imprevisti e arrotondamenti euro      2.222,90
Ribasso lavori posa in opera compresa iva 10% euro    16.556,09

Totale somme a disposizione euro  114.864,88

TOTALE PROGETTO              EURO   395.000,00

VISTA la scrittura privata sottoscritta fra le parti – Comune e Ditta aggiudicataria, in data
05.03.2018;

VISTO il verbale di consegna dei lavori in data 12.03.2018;

VISTI i seguenti atti tecnico contabili, redatti dalla Direzione dei Lavori – Ing. Dante Cesetti in data
19.05.2018 e consegnati al protocollo generale di questo Comune il 21.05.2018 al n. 7392,
regolarmente firmati per accettazione e senza riserve dalla Ditta appaltatrice:

Libretto delle misure n. 1



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 470 del 20-06-2018  Pagina 4

Registro di contabilità n. 1
Sommario del registro di contabilità
Stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 19.05.2018
Allegato alla contabilità 1° S.A.L.

dai quali risulta un importo dei lavori eseguiti a tutto il 19.05.2018 pari ad euro 30.225,24, i quali, al
netto del ribasso ed aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati, ammonta ad euro 20.998,08;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 19.05.2018 dal Responsabile del
Procedimento, dal quale risulta un credito della ditta E. & C. Impianti S.n.c. di Antognozzi Marco
& C.  pari ad euro 20.893,09 oltre IVA 10%, al netto del ribasso offerto e della ritenuta dello 0,5%;

VISTA la fattura on line n° 6/E del 21.05.2018, pervenuta al protocollo di questo Comune in data
21.05.2018 al n. 7457 emessa dalla ditta E. & C. Impianti S.n.c. di Antognozzi Marco & C.
dell'importo complessivo di euro 22.982,40 di cui euro 20.893,09 per lavori ed euro 2.089,31 per
IVA al 10%;

VISTO il DURC online della ditta E. & C. Impianti S.n.c. di Antognozzi Marco & C. di
Montegiorgio, numero protocollo INPS_10094133 richiesto in data 22.03.2018 con scadenza
validità 20.07.2018 dal quale risulta la stessa è regolare nei confronti dell’INPS e dell’INAIL;

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 agosto
2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 ad oggetto: "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e
s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 ad oggetto "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture";

VISTO il decreto del Sindaco n. 2 dell’11.06.2018 ad oggetto: "Nomina dei responsabili degli uffici
e dei servizi con attribuzione dei compiti e delle funzioni della dirigenza, fissazione della
retribuzione di posizione e di risultato per il periodo 11.06.2018-30.11.2018.", con il quale si
attribuiscono al sottoscritto, le funzioni dirigenziali del Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio, ai
sensi dell'art. 107, comma 2 e 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., nell'ambito della rispettiva
competenza;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera d) del D.Lgs. n.
267/2000 e s.m.i., la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente
determinazione;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE la premessa narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale del1)
dispositivo di cui al presente provvedimento;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 470 del 20-06-2018  Pagina 5

DI APPROVARE i seguenti atti tecnico contabili, redatti dalla Direzione dei Lavori – Ing. Dante2)
Cesetti in data 19.05.2018 e consegnati al protocollo generale di questo Comune il 21.05.2018
al n. 7392, regolarmente firmati per accettazione e senza riserve dalla Ditta appaltatrice E. & C.
Impianti S.n.c. di Antognozzi Marco & C.:
Libretto delle misure n. 1
Registro di contabilità n. 1
Sommario del registro di contabilità
Stato di avanzamento n. 1 dei lavori eseguiti a tutto il 19.05.2018
Allegato alla contabilità 1° S.A.L.

DI PRENDERE ATTO che, dagli atti contabili come sopra approvati, risulta un importo dei3)
lavori eseguiti a tutto il 19.05.2018 pari ad euro 30.225,24, i quali, al netto del ribasso ed
aggiunti gli oneri per la sicurezza maturati, ammonta ad euro 20.998,08;

DI APPROVARE il certificato di pagamento n. 1 emesso in data 19.05.2018 dal Responsabile4)
del Procedimento, dal quale risulta un credito della ditta E. & C. Impianti S.n.c. di Antognozzi
Marco & C.  pari ad euro 20.893,09 oltre IVA 10%, al netto del ribasso offerto e della ritenuta
dello 0,5%;

DI LIQUIDARE alla ditta E. & C. Impianti S.n.c. di Antognozzi Marco & C.  con sede a5)
Montegiorgio – via Campania n. 5 (P.IVA: 01928910445), l'importo di euro 20.893,09 oltre IVA
10% euro 2.089,31 per complessivi euro 22.982,40 a saldo della fattura on line n° 6/E del
21.05.2018 (ns. prot. n. 7457/2018);

DI PAGARE ai sensi dell’art. 1 comma 629, lettera b) della L. n. 190/20144, a favore del6)
Ministero delle Finanze, Agenzia delle Entrate, secondo le modalità previste all’art. 4 del
Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 23.01.2015, la somme di euro
2.089,31 pari all’importo dell’IVA della fattura di cui al precedente punto 5);

DI DARE ATTO che la spesa necessaria ed afferente l’intervento in specie è stata inclusa al7)
Cap. 5268/R del bilancio pluriennale 2017/2019 ed annuale 2017;

DI INOLTRARE, il presente atto, alla Segreteria Generale affinché provveda alla sua8)
pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 32, commi 1 e
5 della Legge 18 giugno 2009, n. 69;

DI DARE ATTO che, la presente determinazione, verrà inserita nella raccolta di cui all'art. 183,9)
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento
degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Geom. CLAUDIA BOCCIONI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Geom. LUCHETTI MAURIZIO



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 470 del 20-06-2018  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-06-2018
Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

(Firma all'originale)
_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 20-06-2018
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. MAURIZIO LUCHETTI

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 28-06-2019                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 28-06-2019 al 13-07-2019    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1211    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to

Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Geom. MAURIZIO LUCHETTI


